
AD\1257628CS.docx PE704.926v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro regionální rozvoj

2021/2254(INI)

20.6.2022

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

k dlouhodobé vizi pro venkovské oblasti EU – na cestě k posílenému, 
propojenému, odolnému a prosperujícímu venkovu do roku 2040
(2021/2254(INI))

Zpravodaj(*): Álvaro Amaro

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE704.926v02-00 2/11 AD\1257628CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1257628CS.docx 3/11 PE704.926v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný 
výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise ze dne 30. června 2021 o dlouhodobé vizi pro venkovské oblasti, 
včetně jejího závazku, že nebude opomíjet žádné osoby ani místa a že přiblíží EU jejím 
občanům; zdůrazňuje, že je důležité se zaměřovat na venkovské oblasti a vazby mezi 
venkovem a městy a že je třeba se konkrétně zabývat jejich výzvami a potenciálem; 
zdůrazňuje, že rozvoj venkovských oblastí musí zůstat jednou z priorit agendy EU, 
neboť venkovské oblasti hrají aktivní úlohu při ekologické a digitální transformaci EU;

2. vítá nový Pakt pro venkov, který Komise zahájila dne 20. prosince 2021 a jehož cílem 
je zapojit aktéry na unijní, vnitrostátní, regionální a místní úrovni s cílem podpořit 
společné cíle dlouhodobé vize, posílit hospodářskou, sociální a územní soudržnost a 
reagovat na společné ambice venkovských komunit povzbuzením zúčastněných stran a 
aktérů, aby se připojili ke komunitě Paktu pro venkov a sdíleli své úvahy a nápady 
ohledně jeho provádění a budoucího rozvoje; dále vítá akční plán EU pro venkov a 
mechanismus ověřování dopadu iniciativ EU na venkovské oblasti, jehož cílem je 
posuzovat dopad budoucích iniciativ EU na venkovské oblasti;

3. konstatuje, že článek 10 nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském fondu pro regionální 
rozvoj (EFRR) a Fondu soudržnosti (FS) stanoví podporu pro znevýhodněné regiony a 
oblasti, které jsou znevýhodněny například zeměpisnými nebo demografickými 
podmínkami;

4. vyjadřuje politování nad tím, že dlouhodobá vize byla představena teprve po skončení 
jednání o nařízeních týkajících se politiky soudržnosti a společné zemědělské politiky 
(SZP) na období 2021–2027 a poté, co byl přijat rozpočet EU na toto období a většina 
členských států již naplánovala své investice v rámci Nástroje pro oživení a odolnost; 
připomíná, že součinnost mezi těmito fondy a ostatními příslušnými unijními, 
vnitrostátními a regionálními prostředky má zásadní význam pro budoucnost 
venkovských oblastí a jejich obyvatel;

5. konstatuje, že krize COVID-19 ukázala, že občané EU touží po venkově a že pochopili, 
že venkovské oblasti, které nabízejí širokou škálu příležitostí, včetně práce na dálku, 
mohou představovat částečnou odpověď na stávající krizi;

6. vyzývá Radu, aby ve svých závěrech jasně vyjádřila potřebu jednat ve prospěch 
venkovských oblastí, zejména s cílem řešit problémy, s nimiž se potýkají, a to včetně 
oblastí se zeměpisnými specifiky, jako jsou horské, ostrovní a nejvzdálenější regiony, 
severní řídce osídlené oblasti a další oblasti s nízkou hustotou obyvatelstva;

7. připomíná, že venkovské oblasti v EU čelí řadě problémů, jako je stárnutí obyvatelstva, 
které vede k poklesu počtu lidí v produktivním věku, slabý trh práce, nedostatečná 
infrastruktura a služby, špatně diverzifikované hospodářství, kombinace nízkých příjmů 
a vyššího rizika chudoby a sociálního vyloučení, opouštění zemědělské půdy, 
nedostatek vzdělávacích zařízení, vysoká míra předčasného ukončování školní 
docházky a digitální propast;



PE704.926v02-00 4/11 AD\1257628CS.docx

CS

8. dále poukazuje na to, že demografická výzva, která postihuje venkovské obyvatelstvo, 
je obzvláště naléhavá v případě zemědělců v EU, neboť většině zemědělců je více než 
55 let, zatímco mladých zemědělců je nedostatek, což vede k problému generační 
obměny v zemědělství, jelikož zemědělci hrají zásadní úlohu nejen při produkci 
potravin pro občany EU, ale také při zachovávání života ve venkovských oblastech; 
vyzývá proto Komisi, aby za tímto účelem vypracovala vhodné strategie;

9. zdůrazňuje, že navzdory výše uvedeným problémům nabízejí venkovské oblasti dobré 
příležitosti a jejich rozmanitost je pro EU velkou výhodou, neboť poskytují potravinové 
a environmentální zdroje a mohou přispívat k boji proti změně klimatu, poskytovat 
alternativy k fosilním palivům a rozvíjet oběhové hospodářství;

10. vyzývá k větším investicím do digitalizace ve venkovských oblastech a zdůrazňuje, že 
digitální konektivita má zásadní význam pro poskytování infrastruktury, veřejných a 
zdravotnických služeb i pro každodenní život lidí, čímž umožňuje zabránit vylidňování 
venkovských oblastí;

11. zdůrazňuje, že HDP venkovských oblastí na obyvatele je výrazně pod evropským 
průměrem; připomíná, že politika soudržnosti EU, jejímž cílem je podporovat 
hospodářskou, sociální a územní soudržnost Unie, má pro venkovské oblasti zásadní 
význam, a to především pro ty, které podle článku 174 Smlouvy o fungování Evropské 
unie (SFEU) vyžadují zvláštní pozornost; dále připomíná, že politika soudržnosti EU 
uznává důležitou úlohu udržitelného zemědělství a zahrnuje všechny úrovně správy, 
zejména místní a regionální orgány;

12. domnívá se, že místní a regionální komunity spolu s místními podniky, nevládními 
organizacemi a místními akčními skupinami nejlépe chápou výzvy, kterým venkovské 
komunity čelí; jako spolunormotvůrce zdůrazňuje, že mechanismus pro posuzování 
dopadu legislativních iniciativ EU na venkovské oblasti by měl být povinný, a 
doporučuje členským státům, aby takový mechanismus zavedly, a to i na vnitrostátní, 
regionální a místní úrovni;

13. zdůrazňuje, že je důležité posílit přístup „zdola nahoru“ k rozvoji venkova a místnímu 
rozvoji, jelikož představuje hnací motor pro sociální inovace a budování kapacit a dává 
občanům venkova možnost převzít odpovědnost za rozvoj svých komunit 
prostřednictvím navrhování a provádění strategií a projektů;

14. žádá Komisi, aby navrhla jednotnou unijní definici funkčních venkovských oblastí; vítá 
návrh na vytvoření střediska EU pro sledování venkova s cílem dále zlepšit sběr a 
analýzu údajů; zdůrazňuje, že při přípravě plánů rozvoje venkova by měla být 
zohledňována specifika jednotlivých členských států a regionů;

15. zdůrazňuje, že přístup komunitně vedeného místního rozvoje, stejně jako program 
LEADER, zajišťuje, aby byli občané EU ve venkovských oblastech zapojováni do 
rozhodovacího a prováděcího procesu, o čemž svědčí jeho obrovský úspěch v 
souvislosti s venkovským a regionálním rozvojem, zejména v dlouhodobém horizontu; 
vyzývá Komisi a členské státy, aby program LEADER posílily tím, že zaručí vysokou 
míru autonomie místních akčních skupin, pokud jde o jejich rozhodování a ustavování, 
a to tak, že na místní akční skupiny nebude uplatňována žádná koncepce oblastí a vesnic 
„shora dolů“, ale zůstane zachována úplná autonomie vesnic s cílem shromažďovat a 



AD\1257628CS.docx 5/11 PE704.926v02-00

CS

spojovat síly v rámci takové skupiny, čímž se sníží administrativní zátěž pro místní 
orgány a zjednoduší přístup k nim a podpoří se místní odpovědnost za projekty 
komunitně vedeného rozvoje i účast v místních akčních skupinách; vyzývá k posílení 
komunitně vedeného místního rozvoje v rámci politiky soudržnosti jako celku a k širší 
účasti různých zúčastněných stran;

16. vyzývá Komisi a členské státy, aby zaručily, že iniciativa týkající se dlouhodobé vize 
pro venkovské oblasti bude zahrnovat praktická řešení a prostředky podpory pro řešení 
demografických změn, jimž venkovské oblasti čelí, a opakuje, že je třeba provádět 
integrované projekty založené na programech v rámci Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova (EZFRV), politiky soudržnosti, vnitrostátních strategických plánů a 
nástrojů společné zemědělské politiky stanovených v národních plánech na podporu 
oživení a odolnosti;

17. vyzývá Komisi k zajištění toho, aby strategický plán každého členského státu v rámci 
společné zemědělské politiky a programy v rámci stávajících programů politiky 
soudržnosti byly vypracovány v souladu s cíli balíčku „Fit for 55“, Evropskou zelenou 
dohodou, strategií „od zemědělce ke spotřebiteli“ a strategiemi v oblasti biologické 
rozmanitosti a aby tyto plány a programy odrážely zvláštní charakteristiky každého 
regionu;

18. zdůrazňuje skutečnost, že významnou část práce v zemědělském a potravinářském 
odvětví EU vykonávají pracovníci s nízkými mzdami, zejména sezónní pracovníci, kteří 
velmi často žijí v nejistých podmínkách; zdůrazňuje proto, že je třeba posílit úlohu 
sociální agendy EU s cílem dosáhnout vyšších minimálních mezd, dobrých pracovních 
podmínek a sociální integrace;

19. vyzývá k tomu, aby venkovské oblasti získaly lepší přístup k financování s cílem 
usnadnit investice do místní transformace energetiky, včetně energetické účinnosti, 
decentralizované distribuce energie a oběhového hospodářství, jakož i do místní výroby 
a spotřeby;

20. požaduje silnější venkovský rozměr v budoucích nařízeních o politice soudržnosti, který 
by měl zahrnovat finanční prostředky vyčleněné na tento účel na základě přístupu 
financování z více fondů a prostřednictvím synergií a doplňkovosti mezi fondy EU, jako 
je Evropský fond pro regionální rozvoj, Fond soudržnosti, Evropský zemědělský fond 
pro rozvoj venkova, Evropský sociální fond plus (ESF+) a Evropský námořní, rybářský 
a akvakulturní fond (ENRAF); navrhuje, aby Komise po veřejné konzultaci zahájila 
studii o možnosti vyčlenit část Evropského fondu pro regionální rozvoj a Fondu 
soudržnosti na venkovské oblasti, a to vedle dalších prospěšných investic, zejména pro 
oblasti zahrnující více než jeden region; je si vědom toho, že téměř 25 % všech investic 
v rámci Evropského fondu pro regionální rozvoj a Fondu soudržnosti v období 2014–
2020 směřovalo do venkovských oblastí, kdy vnitrostátní orgány nahlásily příslušnou 
lokalitu1, a že přibližně 30 % obyvatel EU žije ve venkovských oblastech, které 
představují více než 80 % území EU2; zdůrazňuje, že zvláštní pozornost by měla být 
věnována regionům se zeměpisnými specifiky, jako jsou horské, ostrovní a 

1 Pracovní dokument útvarů Komise ze dne 30. června 2021, který doprovází její sdělení o dlouhodobé vizi pro 
venkovské oblasti EU (SWD(2021)0166), s. 118.
2 Jak je stanoveno v prvním odstavci sdělení Komise o dlouhodobé vizi pro venkovské oblasti EU.



PE704.926v02-00 6/11 AD\1257628CS.docx

CS

nejvzdálenější regiony, severní řídce osídlené oblasti a další oblasti s nízkou hustotou 
obyvatel; vyzývá členské státy, aby zajistily spravedlivé rozdělení finanční podpory pro 
venkovské oblasti s cílem zajistit rovný rozvoj jak v rámci členských států, tak mezi 
nimi; domnívá se, že je důležité koordinovat činnost různých fondů EU na unijní, 
vnitrostátní, regionální a místní úrovni;

21. vyzývá k tomu, aby byl Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova opět začleněn 
do politiky soudržnosti, neboť rozvoj venkova zahrnuje nejen zemědělství, ale i 
regionální rozvoj prostřednictvím holistického přístupu;

22. upozorňuje na zvláštní výzvy, kterým čelí venkovské regiony, v nichž probíhají 
strukturální změny nebo transformační procesy nezbytné pro ekologickou transformaci, 
jako je využívání nebo výroba energie;

23. zdůrazňuje skutečnost, že hlavním cílem dlouhodobé vize by měl být boj proti 
vylidňování, odlivu mozků, stárnutí, opouštění venkova a změně klimatu s cílem zvýšit 
atraktivitu venkovských oblastí, a to i prostřednictvím investic do udržitelné 
infrastruktury a poskytování odpovídajících veřejných a soukromých služeb, jako je 
energetika, zdravotní péče, vzdělávání a odborná příprava, kultura, účinná konektivita a 
digitalizace, maloobchod, poštovní, bankovní a sociální služby, jakož i inovativní řešení 
v oblasti mobility a hospodářská diverzifikace, včetně investic do tvůrčích odvětví a 
cestovního ruchu, tvorby pracovních míst a podpory pro osoby samostatně výdělečně 
činné, mikropodniky a malé a střední podniky (MSP); zdůrazňuje, že je důležité zajistit, 
aby stávající programy financování EU doplňovaly různé aspekty související s 
rozvojem venkova a byly s nimi v součinnosti, s cílem optimalizovat jejich využívání;

24. zdůrazňuje, že je třeba výrazně zlepšit přístup ke zdravotní péči a inovativní zdravotní 
péči ve venkovských oblastech prostřednictvím vhodných mobilních zdravotnických 
řešení a služeb tam, kde jsou zapotřebí, jako jsou řádně vybavené autobusy, v nichž 
mohou lidé ve venkovských oblastech podstoupit preventivní screeningové testy nebo 
konzultace;

25. zdůrazňuje význam potravinového zabezpečení a důležitou úlohu malých a středních 
zemědělců při jeho zajišťování i skutečnost, že je důležité přilákat mladé zemědělce, 
aby se zabránilo opouštění venkovských oblastí;

26. zdůrazňuje, že je třeba přejít na udržitelné výrobní metody, podporovat rozvoj krátkých 
dodavatelských řetězců a zpracovávat místní produkty na místní úrovni s cílem 
poskytnout spotřebitelům kvalitní a zdravé potraviny získané udržitelnějšími metodami, 
které mohou vytvářet nové příležitosti pro zemědělce a hospodářství venkova;

27. zdůrazňuje, že je třeba diverzifikovat hospodářské činnosti ve venkovských oblastech 
využíváním výrobních metod s nízkými emisemi uhlíku, aby se tak vytvořil nový 
prostor a příležitosti, jež venkovským komunitám umožní nabízet nová pracovní místa i 
v jiných oblastech než jen v zemědělsko-potravinářském odvětví;

28. zdůrazňuje skutečnost, že pokud jsou někde pracovní místa nebo jiné ekonomické 
příležitosti omezené a platy nízké, má vzdělaná a kvalifikovaná pracovní síla tendenci 
přesouvat se do oblastí s více pracovními příležitostmi, což vede k tomu, že je situace 
ve venkovských oblastech stále nestabilnější; zdůrazňuje nárůst nových příležitostí pro 



AD\1257628CS.docx 7/11 PE704.926v02-00

CS

práci na dálku a vyzývá k vytváření více společných pracovních prostor a „venkovských 
kanceláří“, které propojí osoby pracující na dálku ve venkovských oblastech, a 
povzbudí je k setrvání v těchto regionech; vyzývá proto Komisi, aby vytvořila systém 
EU pro granty na podporu zaměstnanosti ve venkovských oblastech, který členským 
státům a jejich regionům umožní zvrátit odchod lidí z venkova a přesvědčit pracovníky 
na dálku, aby se přestěhovali do venkovských oblastí s přístupem k přírodě, levnějším 
nájmem a nižší uhlíkovou stopou;

29. zdůrazňuje zásadní úlohu kulturní infrastruktury a iniciativ ve venkovských oblastech, 
pokud jde o sociální soudržnost, územní atraktivitu a hospodářskou dynamiku 
umožňující propojovat lidi a uskutečňovat kulturní výměny; vyzývá ke koordinované 
podpoře těchto kulturních projektů, zejména prostřednictvím strukturálních fondů EU, s 
cílem zajistit, aby související investice byly účinné a udržitelné; dále vyzývá k tomu, 
aby byly ve venkovských oblastech uskutečňovány konkrétní projekty ve spolupráci se 
zúčastněnými stranami;

30. zdůrazňuje, že rodinné farmy jsou charakteristickým rysem evropského zemědělství, 
neboť přibližně 90 % z 22 milionů zaměstnanců v zemědělství tvoří rodinní příslušníci; 
domnívá se tudíž, že při vytváření programů v oblasti strukturální sociální podpory a 
regionálního rozvoje je třeba věnovat zvláštní pozornost rodinám a ženám ve 
venkovských oblastech;

31. vyzývá k podpoře rovnosti a začleňování hlediska rovnosti žen a mužů, zejména ve 
venkovských oblastech; zdůrazňuje zvláštní přínos žen ve venkovských oblastech, 
neboť hrají významnou úlohu v rámci občanské společnosti a při podpoře udržitelného 
hospodářského růstu a zároveň musí čelit obtížím při přístupu na trh práce, k veřejným 
službám, jako je zdravotnictví a péče o děti; zdůrazňuje úlohu mladých žen ve 
venkovských oblastech a jejich často nejistou pozici ve venkovských společenstvích;

32. zdůrazňuje význam strategií pro inteligentní specializaci pro budoucnost venkovských 
oblastí se zvláštním ohledem na mladé lidi a ženy a na inovace, sdílení znalostí a 
spolupráci, včetně fór „Start-up Village Forum“ a „European Smart Villages Forum“; 
konstatuje, že dosažení rovnosti žen a mužů, jak je stanoveno ve stávajícím nařízení o 
společných ustanoveních, je důležitým krokem vpřed, který by EU mohl pomoci řešit 
demografické výzvy v regionech a zároveň podpořit začlenění žen a zvýšit míru jejich 
zaměstnanosti;

33. vyzývá k tomu, aby se inteligentní vesnice staly stěžejním projektem, spíše než aby byly 
součástí opatření v rámci stěžejní iniciativy „výzkum a inovace ve venkovských 
oblastech“; zdůrazňuje význam partnerství veřejného a soukromého sektoru v rámci 
ekosystému inteligentních vesnic, které představují klíčové příležitosti pro osoby 
samostatně výdělečně činné, mikropodniky a malé a střední podniky, inovaci, 
přitažlivost venkova a boj proti vylidňování;

34. zdůrazňuje demokratizační a deradikalizační účinek, který může mít přístup 
inteligentních vesnic „zdola nahoru“ pro venkovské obyvatelstvo, které převzalo 
odpovědnost za svou komunitu;

35. zdůrazňuje příležitosti, které mohou poskytnout zelená transformace a zelená 
ekonomika, pokud jde o pracovní příležitosti, včetně zelených pracovních míst, 



PE704.926v02-00 8/11 AD\1257628CS.docx

CS

zvyšování odolnosti venkova vůči přírodním katastrofám, změně klimatu a 
hospodářským krizím a opětovné zaměření pozornosti na venkovské oblasti, včetně 
nejvzdálenějších regionů; vítá v tomto ohledu probíhající iniciativy zaměřené na 
transformaci energetiky ve venkovských oblastech; zdůrazňuje význam venkovských 
oblastí pro zajištění potravinové a energetické soběstačnosti a obnovitelných surovin v 
Evropě; poukazuje na potenciál venkovských oblastí, pokud jde o biohospodářství a 
oběhové hospodářství a přírodní služby; poukazuje však na to, že tento proces je 
komplexní a že se úroveň problémů liší v závislosti na situaci jednotlivých členských 
států; v této souvislosti zamýšlí, zejména v současné celosvětové krizi, zaujmout 
postupný přístup skládající se z nezbytných kroků směřujících ke klimatické neutralitě, 
který nebude podceňovat riziko hladu, energetické a hospodářské chudoby a 
prohlubování sociálních a regionálních rozdílů;

36. uznává, že cestovní ruch může vytvářet významné příležitosti pro venkovské oblasti a 
může představovat důležitý zdroj příjmů pro venkovské komunity; poukazuje na to, že 
udržitelný rozvoj mořského a sladkovodního rekreačního rybolovu, a zejména 
cestovního ruchu zaměřeného na lov ryb na udici, může přispět k rozvoji venkovských 
oblastí tím, že bude lákat turisty po delší období roku; zdůrazňuje, že členské státy 
mohou k větší podpoře těchto projektů využívat Evropský námořní, rybářský a 
akvakulturní fond a další strukturální fondy EU; zdůrazňuje úlohu místních akčních 
skupin v oblasti rybolovu při rozvoji těchto činností ve venkovských a odlehlých 
oblastech; vyzývá Komisi, aby zlepšila shromažďování údajů o environmentálních, 
sociálních a hospodářských dopadech rekreačního rybolovu a cestovního ruchu 
zaměřeného na lov ryb na udici na venkově a aby navrhla konkrétní opatření k dalšímu 
rozvoji těchto činností ve venkovských a odlehlých regionech, zejména tam, kde jejich 
potenciál není dostatečně využíván;

37. konstatuje, že se venkovské turistické regiony potýkají s měnícími se modely cestování 
v důsledku pandemie COVID-19 a změny klimatu; je toho názoru, že cyklistika, pěší 
turistika, sběr hub, cestovní ruch zaměřený na zdraví, gastronomie, komunitní umělecké 
nebo řemeslné workshopy a výstavní centra by mohly představovat modely pro další 
udržitelný rozvoj cestovního ruchu ve venkovských oblastech; dále se domnívá, že 
přínos kulturního dědictví a uměleckých a tvůrčích profesionálů k budování udržitelné a 
prosperující budoucnosti a ke zvyšování atraktivity venkovských oblastí pro turisty 
rovněž zlepší hospodářský blahobyt těchto komunit;

38. zdůrazňuje, že výroba energie z obnovitelných zdrojů pro venkovské oblasti rovněž 
představuje příležitost, jak bojovat proti energetické chudobě a dosahovat energetické 
soběstačnosti; dále zdůrazňuje skutečnost, že zařízení na výrobu energie z 
obnovitelných zdrojů budou ve venkovských oblastech pravděpodobně lépe přijata, 
pokud budou mít tyto oblasti podíl na příjmech ze související výroby;

39. domnívá se, že propojení mezi venkovskými a městskými oblastmi by se mělo posílit a 
řešit vzájemně se doplňujícím způsobem, aby bylo možné dostatečně provádět strategie 
a akční plány pro venkov; zdůrazňuje význam partnerství mezi venkovskými oblastmi a 
zejména odlehlými venkovskými oblastmi, jakož i význam spolupráce mezi 
venkovskými oblastmi přes státní hranice; zdůrazňuje, že je důležité bojovat proti 
digitální propasti mezi městskými a venkovskými oblastmi, zejména pokud jde o 
vysokorychlostní širokopásmové připojení a podporu digitálních dovedností a jejich 



AD\1257628CS.docx 9/11 PE704.926v02-00

CS

rozšiřování prostřednictvím vzdělávacích a školicích iniciativ, jako jsou „digitální 
poukazy“, které mohou zlepšit rozvoj digitálních dovedností ve venkovských oblastech; 
domnívá se, že strukturální fondy EU by měly být využívány k financování zvláštních 
programů zaměřených na digitální gramotnost ve venkovských oblastech;

40. konstatuje, že projekty Evropské územní spolupráce (Interreg) vytvářejí přeshraniční 
osvědčené postupy pro rozvoj inovativních přístupů k integrovanému územnímu 
rozvoji; poukazuje na to, že zvláštní pozornost by měla být věnována infrastruktuře a 
přeshraniční spolupráci ve venkovských příhraničních regionech;

41. zdůrazňuje význam podnikání, sociální ekonomiky a sociálních inovací, včetně stříbrné 
ekonomiky, zejména pokud jde o provádění evropského pilíře sociálních práv ve 
venkovských oblastech; vyzývá členské státy a Komisi, aby zvyšovaly informovanost a 
usnadňovaly podnikatelům a osobám samostatně výdělečně činným ve venkovských 
oblastech přístup k financování; vybízí členské státy a regionální a místní orgány, aby 
využívaly stávající strukturální fondy EU s cílem zaměřovat se zejména na podnikatelky 
a ženy samostatně výdělečně činné a bojovat proti chudobě a sociálnímu vyloučení tím, 
že budou bránit práva dětí, starších osob a žen a genderová práva, podporovat 
začleňování osob se zdravotním postižením a integrovat migranty, uprchlíky a 
marginalizované komunity;

42. zdůrazňuje rozmanitost venkovských oblastí a klíčový význam víceúrovňové správy, 
nástrojů „zdola nahoru“ a uzpůsobených územních přístupů při provádění této 
dlouhodobé vize, a to zejména v méně rozvinutých, horských, ostrovních a 
nejvzdálenějších regionech, severních řídce osídlených oblastech a dalších oblastech s 
nízkou hustotou obyvatel;

43. vítá záměr Komise zhodnotit do poloviny roku 2023 opatření financovaná EU a 
členskými státy, jež byla provedena ve venkovských oblastech; dále vítá skutečnost, že 
toto hodnocení bude zahrnuto do veřejné zprávy, jejímž cílem bude určit oblasti, v nichž 
je stále zapotřebí posílit podporu a finance, včetně dalšího postupu, a to na základě 
akčního plánu EU pro venkov;

44. zdůrazňuje, že je důležité učit se navzájem a využívat potenciál úspěšných postupů 
uplatňovaných v některých venkovských oblastech; vyzývá za tímto účelem k tomu, 
aby se dále rozšířily možnosti v oblasti výměny a zavádění platforem v rámci 
venkovských oblastí i mezi nimi s cílem podpořit soudržnost, solidaritu a výměny v 
rámci EU.



PE704.926v02-00 10/11 AD\1257628CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 15.6.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

38
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Rosanna 
Conte, Corina Crețu, Rosa D’Amato, Christian Doleschal, Raffaele 
Fitto, Chiara Gemma, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, 
Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Elżbieta Kruk, Dan-Ştefan 
Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey 
Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, 
Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Monika Vana

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Álvaro Amaro, Asger Christensen, Laurence Farreng, Sandro Gozi, Jan 
Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Rovana Plumb, Peter Pollák, Simone 
Schmiedtbauer

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pietro Fiocchi, Eero Heinäluoma, Antonio Maria Rinaldi



AD\1257628CS.docx 11/11 PE704.926v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

38 +
 ECR Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, André Rougé

NI Chiara Gemma

PPE Álvaro Amaro, Pascal Arimont, Christian Doleschal, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Peter Pollák, Simone Schmiedtbauer

Renew Asger Christensen, Laurence Farreng, Sandro Gozi, Susana Solís Pérez

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Eero Heinäluoma, Constanze Krehl, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 
Marcos Ros Sempere

The Left Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

0 -
  

0 0
  

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


